Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 1 de 7

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2021

Aos Oito dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Vinte e Um, às Oito Horas, nas dependências da Sala de
Licitações, sito à Praça Tancredo Neves, 300, nesta cidade de Alpestre, reuniu-se a Marcel Benites da Rosa Ibaldo,
pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 74 de 14/04/2014, com a finalidade de proceder o
julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 137/2021, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão
Presencial nº 58/2021. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das
empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - FRAGMENTADORA DE PAPEL , COM CAPACIDADE MÍNIMA DE FRAGMENTAÇÃO DE 20
POR VEZ E ATÉ 70KG/H, ABERTURA PARA INSERÇÃO DE PAPEL 240MM, FRAGMENTA
GRAMPOS, CLIPES, CDS E DVDS, ACIONAMENTO AUTOMÁTICO COM SENSOR DE PRESENÇA DE
PAPEL, REVERSÃO AUTOMÁTICA E MANUAL, LIXEIRA COM VOLUME PARA ATÉ 35 LITROS,
SENSOR DE LIXEIRA CHEIA, VOLTAGEM 220V.

Empresa: 76689 - CAZABEN SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA

Proposta Inicial: 4.200,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 2 - MAQUINA DE LAVAR ROUPA AUTOMÁTICA , CAPACIDADE 16 KG, COM NO MÍNIMO 12
PROGRAMAS DE LAVAGEM, ACESSO SUPERIOR AO CESTO, DISPENSER PARA SABÃO E
AMACIANTE, FILTRO ELIMINA FIAPOS, COR BRANCA, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A, 220V,
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

Empresa: 48283 - E D AZAMBUJA & CIA LTDA

Proposta Inicial: 2.409,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - FRIGOBAR 120 LITROS, PORTA REVERSÍVEL, CONTROLE DE TEMPERATURA, BRANCO,
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A", 220V

Empresa: 48283 - E D AZAMBUJA & CIA LTDA

Proposta Inicial: 1.499,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 2 de 7

Item: 5 - MEDIDOR DE NIVEL SONORO C/ CERTFICADO DE CALIBRAÇÃO ( DECIBILÍMETRO).
Sonômetro de Classe 1 em conformidade com as normas aplicadas
Microfone de ½" capacitivo normalizado de acordo com a IEC 61094
Conetor tipo LEMO
Display: Tela LCD retro iluminada de alto contraste com gráficos de bandas de 1/1 ou 1/3 de oitava, gráfico em
tempo real e espectro.
Medição: SPL, Lp, Leq, Lmin, Lmax, L05, L10, L50, L90, L95.
Escala: 30 a 135 dB
Precisão: ± 0,3 dB (ref. 94 dB em 1 kHz)
Ponderação: A, C e Z (Linear)
Resposta: Rápida (F) e Lenta (S), Impacto (I)
Faixa de frequência: 20Hz a 20kHz
Calibração acústica automática
Indicação de nível de carga da bateria (0 a 100%)
Memória de 60 medições ou aproximadamente 20 k registros
Taxa de amostragem: 1 a 60 segundos
Temperatura de operação: 0 a 65 °C
Alimentação: Bateria Li-ion
Carregador bivolt
Registrador de dados avançados, incluindo análise espectral
Comunicação com fio (USB)
Dimensões: 260 x 75 x 24mm
Peso: 250g

Empresa: 70774 - R S M DE SOUZA LEÃO

Proposta Inicial: 13.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 6 - ELETROCARDIOGRAFO ECG COM CAPTAÇÃO DE NO MINIMO 12 CANAIS DE
DERIVAÇÃO COM CABO PACIENTE DE 10 VIAS, DETECÇÃO AUTOMÁTICA DE PULSO DE MARCA-
PASSO, COM REGISTRO ATRÁVES DE IMPRESSORA TÉRMICA DE ALTA RESOLUÇÃO QUE
PERMITE INSERIR OS DADOS DO PACIENTE ALÉM DO ID, FREQUENCIA CARDÍACA, GANHO,
VELOCIDADE, DERIVAÇÃO, DATA E HORA, COM MEDIÇÕES DE QRS/QT/PR, COM MEMÓRIA
PARA ARMAZENAMENTO DE NO MINIMO 100 REGISTROS DE ECG PARA POSTERIOR
IMPRESSÃO, COM POSSIBILIDADE DE EXPORTAR OS ARQUIVOS EM FORMATOS  DAT, PDF,
DICOM, SCP, FDA, XML, OU TRANSFERIR VIA INTERNET OU CONEXÇÃO USB, BOTÃOQUE
PERMITE  REALIZAR CÓPIA AUTOMÁTICA DO ULTÍMO EXAME REALIZADO E AJUSTE
AUTOMÁTICO DA LINHA DE BASE, OTIMIZANDO O POSICIONAMENTO DA IMPRESSÃO, COM
OPERAÇÃO POR TECLADO TOUCH SCREEN ALFA NUMÉRICO COM SIMPLES OPERAÇÃO E COM
BOTÕES DE TOQUE ÚNICO E VISUALIZAÇÃO SIMULTÂNEA DOS TRAÇADOS DO ECG EM TEMPO
REAL E DOS PARÂMETROS DE AJUSTE EM TECLA LCD COLORIDA DE 5´´, COM DESLIGAMENTO
AUTOMÁTICO QUANDO O EQUIPAMENTO NÃO ESTIVER EM USO, COM LAUDO
INTERPRETATIVO, FUNÇÃO DE INTERPRETAÇÃO PARA AUXILIO NO DIAGNOSTICO MÉDICO
ATRAVÉS DO CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO DE ARRITMIAS, COM MODO DE OPERAÇÃO
MANUAL, AUTOMÁTICO, RITMO E SELECIONÁVEIS, COM O TEMPO DE DURAÇÃO DA
IMPRESSÃO DO GRUPO DE DERIVAÇÕES NO MODO AUTOMÁTICO DE APROXIMADAMENTE 2,5
Á 10 SEGUNDOS, COM INDICADORES DA REDE ELÉTRICA, FUNCIONAMENTO DE BATERIA,
DETECÇÃO DA DERIVAÇÃO, ELETRODO SOLTO, FALTA DE PAPEL, NÍVEL DE CARGA DA
BATERIA, BIP QRS, COM OS SEGUINTES ITENS INCLUSOS: 01 CABO PACIENTE DE NO MINIMO 10
VIAS, 02 CONJUNTOS DE ELETRODOS PARA MEMBROS, 02 CONJUNTOS DE ELETRODOS
PRECORDIAIS, 01 CABO DE ALIMENTAÇÃO 3PINOS PADRÃO ABNT, 02 BOBINAS DE PAPEL PARA
O REGISTRO DO EXAME, 01 ADAPTADOR DE ALIMENTAÇÃO, 01 BATERIA DE LITIO
RECARREGÁVEL, 01 MANUAL DO USUÁRIO EM PORTUGUÊS, OPCIONAL DE SOFTWARE EM
PORTUGUÊS, OPCIONAL DE CD PARA ARMAZENAMENTO DE DADOS, GARANTIA DE NO MINIMO
12 MESES.

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 3 de 7

Empresa: 76690 - DIXMEDICAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

Proposta Inicial: 6.780,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 7 - AQUECEDOR 15 LITROS Potência: 1500W;Tensão em 220V; aço inox escovado com reservatório
térmico; Boia metálica em aço inox  para controle do nível de água; Painel digital para escolha e indicação de
temperatura; Selo de qualidade e segurança INMETRO; Cata-pingo;

Empresa: 76694 - ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL E CIA LTDA

Proposta Inicial: 2.590,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - FRAGMENTADORA DE
PAPEL , COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE FRAGMENTAÇÃO
DE 20 POR VEZ E ATÉ 70KG/H,
ABERTURA PARA INSERÇÃO
DE PAPEL 240MM,
FRAGMENTA GRAMPOS,
CLIPES, CDS E DVDS,
ACIONAMENTO
AUTOMÁTICO COM SENSOR
DE PRESENÇA DE PAPEL,
REVERSÃO AUTOMÁTICA E
MANUAL, LIXEIRA COM
VOLUME PARA ATÉ 35
LITROS, SENSOR DE LIXEIRA
CHEIA, VOLTAGEM 220V.

CAZABEN SERVIÇOS E
SOLUÇÕES LTDA

1,00 4.200,00000 4.200,00

2 - MAQUINA DE LAVAR
ROUPA AUTOMÁTICA ,
CAPACIDADE 16 KG, COM NO
MÍNIMO 12 PROGRAMAS DE
LAVAGEM, ACESSO
SUPERIOR AO CESTO,
DISPENSER PARA SABÃO E
AMACIANTE, FILTRO
ELIMINA FIAPOS, COR
BRANCA, EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA A, 220V,
GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES.

E D AZAMBUJA & CIA LTDA 1,00 2.409,00000 2.409,00

3 - FRIGOBAR 120 LITROS,
PORTA REVERSÍVEL,
CONTROLE DE

E D AZAMBUJA & CIA LTDA 1,00 1.499,00000 1.499,00

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 4 de 7

TEMPERATURA, BRANCO,
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A",
220V

5 - MEDIDOR DE NIVEL
SONORO C/ CERTFICADO DE
CALIBRAÇÃO (
DECIBILÍMETRO). Sonômetro
de Classe 1 em conformidade com
as normas aplicadas
Microfone de ½" capacitivo
normalizado de acordo com a IEC
61094
Conetor tipo LEMO
Display: Tela LCD retro
iluminada de alto contraste com
gráficos de bandas de 1/1 ou 1/3
de oitava, gráfico em tempo real e
espectro.
Medição: SPL, Lp, Leq, Lmin,
Lmax, L05, L10, L50, L90, L95.
Escala: 30 a 135 dB
Precisão: ± 0,3 dB (ref. 94 dB em
1 kHz)
Ponderação: A, C e Z (Linear)
Resposta: Rápida (F) e Lenta (S),
Impacto (I)
Faixa de frequência: 20Hz a
20kHz
Calibração acústica automática
Indicação de nível de carga da
bateria (0 a 100%)
Memória de 60 medições ou
aproximadamente 20 k registros
Taxa de amostragem: 1 a 60
segundos
Temperatura de operação: 0 a 65
°C
Alimentação: Bateria Li-ion
Carregador bivolt
Registrador de dados avançados,
incluindo análise espectral
Comunicação com fio (USB)
Dimensões: 260 x 75 x 24mm
Peso: 250g

R S M DE SOUZA LEÃO 1,00 13.000,00000 13.000,00

6 - ELETROCARDIOGRAFO
ECG COM CAPTAÇÃO DE NO
MINIMO 12 CANAIS DE
DERIVAÇÃO COM CABO
PACIENTE DE 10 VIAS,
DETECÇÃO AUTOMÁTICA DE
PULSO DE MARCA-PASSO,
COM REGISTRO ATRÁVES DE
IMPRESSORA TÉRMICA DE
ALTA RESOLUÇÃO QUE
PERMITE INSERIR OS DADOS
DO PACIENTE ALÉM DO ID,
FREQUENCIA CARDÍACA,

DIXMEDICAL PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA

1,00 6.780,00000 6.780,00

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 5 de 7

GANHO, VELOCIDADE,
DERIVAÇÃO, DATA E HORA,
COM MEDIÇÕES DE
QRS/QT/PR, COM MEMÓRIA
PARA ARMAZENAMENTO DE
NO MINIMO 100 REGISTROS
DE ECG PARA POSTERIOR
IMPRESSÃO, COM
POSSIBILIDADE DE
EXPORTAR OS ARQUIVOS EM
FORMATOS  DAT, PDF,
DICOM, SCP, FDA, XML, OU
TRANSFERIR VIA INTERNET
OU CONEXÇÃO USB,
BOTÃOQUE PERMITE
REALIZAR CÓPIA
AUTOMÁTICA DO ULTÍMO
EXAME REALIZADO E
AJUSTE AUTOMÁTICO DA
LINHA DE BASE,
OTIMIZANDO O
POSICIONAMENTO DA
IMPRESSÃO, COM OPERAÇÃO
POR TECLADO TOUCH
SCREEN ALFA NUMÉRICO
COM SIMPLES OPERAÇÃO E
COM BOTÕES DE TOQUE
ÚNICO E VISUALIZAÇÃO
SIMULTÂNEA DOS
TRAÇADOS DO ECG EM
TEMPO REAL E DOS
PARÂMETROS DE AJUSTE EM
TECLA LCD COLORIDA DE 5´´,
COM DESLIGAMENTO
AUTOMÁTICO QUANDO O
EQUIPAMENTO NÃO ESTIVER
EM USO, COM LAUDO
INTERPRETATIVO, FUNÇÃO
DE INTERPRETAÇÃO PARA
AUXILIO NO DIAGNOSTICO
MÉDICO ATRAVÉS DO
CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO
DE ARRITMIAS, COM MODO
DE OPERAÇÃO MANUAL,
AUTOMÁTICO, RITMO E
SELECIONÁVEIS, COM O
TEMPO DE DURAÇÃO DA
IMPRESSÃO DO GRUPO DE
DERIVAÇÕES NO MODO
AUTOMÁTICO DE
APROXIMADAMENTE 2,5 Á 10
SEGUNDOS, COM
INDICADORES DA REDE
ELÉTRICA, FUNCIONAMENTO
DE BATERIA, DETECÇÃO DA
DERIVAÇÃO, ELETRODO
SOLTO, FALTA DE PAPEL,

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 6 de 7

NÍVEL DE CARGA DA
BATERIA, BIP QRS, COM OS
SEGUINTES ITENS INCLUSOS:
01 CABO PACIENTE DE NO
MINIMO 10 VIAS, 02
CONJUNTOS DE ELETRODOS
PARA MEMBROS, 02
CONJUNTOS DE ELETRODOS
PRECORDIAIS, 01 CABO DE
ALIMENTAÇÃO 3PINOS
PADRÃO ABNT, 02 BOBINAS
DE PAPEL PARA O REGISTRO
DO EXAME, 01 ADAPTADOR
DE ALIMENTAÇÃO, 01
BATERIA DE LITIO
RECARREGÁVEL, 01 MANUAL
DO USUÁRIO EM
PORTUGUÊS, OPCIONAL DE
SOFTWARE EM PORTUGUÊS,
OPCIONAL DE CD PARA
ARMAZENAMENTO DE
DADOS, GARANTIA DE NO
MINIMO 12 MESES.

7 - AQUECEDOR 15 LITROS
Potência: 1500W;Tensão em
220V; aço inox escovado com
reservatório térmico; Boia
metálica em aço inox  para
controle do nível de água; Painel
digital para escolha e indicação de
temperatura; Selo de qualidade e
segurança INMETRO; Cata-
pingo;

ELIETE BEATRIZ
HAUPENTHAL E CIA LTDA

1,00 2.590,00000 2.590,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Pregoeiro

Portaria Nº 74 de 14/04/2014

EQUIPE DE APOIO

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
pregoeiro

Marcos André Pasa
Presidente Comis. Licitações

ANDERLEI CEZAR VANZELLA
Membro Comis. Licitações

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 7 de 7

Nome da Empresa Representante

CAZABEN SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA

DIXMEDICAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

E. D. AZAMBUJA & CIA LTDA

ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL E CIA LTDA

R S M DE SOUZA LEÃO